PROPOSTA N. y
DEL (@)

Citta Metropolitana di Messina

Direzione: IV “Servizi Tecnici Generali”
Servizio: “Edilizia Scolastica”

DETERMINAZIONE

Oggetto: Manutenzione straordinaria per la sostituzione infissi, rifacimento prospetti, sistemazione esterna e
recinzione dell’area di pertinenza, adeguamento alla normativa di sicurezza, igiene del lavoro e antincendio

dell'TPA “Leonti” nel Comune di Milazzo (Me).
CUP: B56E10000830003 CIG: 3313427674
Ditta LO PRESTI Giovanni — Scaletta Zanclea (Me).

Approvazione Perizia Variante e Assestamento Somme Finale, Certificato di Regolare Esecuzione e Conto
Finale.

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

N_HRS 2Q[os 204X :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - TITOLARE P.O.

PREMESSO Che con Determinazione Dirigenziale n.88 del 26.09.2011 é stato approvato il progetto esecutivo
in oggetto, per 'importo complessivo di Euro 280.000,00, di cui Euro 224.650,00 per lavori, finanziato con
mutuo contratto con la Cassa DD.PP. — posizione 4547243 Capitolo 7585 bilancio 2010;

Che con Determinazione Dirigenziale n. 67 del 11 /04/2012 i lavori sono stati affidati alla Ditta Lo Presti
Giovanni con sede a Scaletta Zanclea (Me) Via Roma n.285 - P.I. 02560160836 - con il ribasso del 42,0887%;

Che in data 18/09/2013 n. 14156 di repertorio, ¢ stato stipulato il relativo contratto d’appalto, registrato a
Messina il 03/10/2013 al n. 5683, per I'importo di Euro 132.294,30, al netto del ribasso d’asta del 42,0887%;

Che in data 18/09/2014 al n.14223 di repertorio e registrato a Messina il 25/09/2014 al n. 550 Seri 1T, ¢ stato
sottoscritto I'atto aggiuntivo al contratto principale, per un maggiore importo contrattuale di Euro 39.688,29, al
netto del ribasso d’asta, in dipendenza della D.D. 93/2013 con cui il Dirigente pro tempore e Responsabile Unico
del Procedimento ha approvato la Perizia di Variante e Suppletiva aggiornando il relativo quadro economico,
nell’ambito delle somme finanziate dell’importo complessivo di Euro 280.000,00, di cui Euro 171.982,59 al netto
del ribasso d’asta del 42,0887% per lavori ed Euro 108.017,41 per somme a disposizione;

Che alla data del 10/12/2013 sono stati realizzati i lavori relativi al contratto principale;

Considerato che la Ditta, nonostante i ripetuti solleciti, non ha realizzato i lavori di cui al contratto aggiuntivo
N.14223/2014, si ¢ proceduto nei termini di legge alla procedura di risoluzione del contratto suppletivo;

Che, pertanto, con Determinazione Dirigenziale n.1116 del 09/11/2016, si & provveduto alla risoluzione del
contratto suppletivo, notificata mediante pec alla stessa ditta, dando contestualmente corso alla procedura di
incameramento della cauzione definitiva;

Che, per intervenute modifiche dell’aliquota IVA, sulle risultanze dello stato finale dei lavori e delle
determinazioni di risoluzione del contratto suppletivo, la Direzione Lavori ha redatto una perizia di variante e
assestamento somme, rimodulando il quadro economico del progetto come segue:



A) LAVORI A i

1 Importo netto contrattuale allo stato finale € 130.273,90
B) SOMME A DISPOSIZIONE
1 IVA € 28.725,40
2 Incentivi e oner riflessi € 5.840,90
3 Assicurazioni e spese strumentali € 1.123,25
4 Contributo ANAC € 225,00
5 Fornitura e p.o. pannelli solari per acqua calda € 34.160,60
6 Imprevist € 1.000,00
7 Economie di bilancio € 78.650,95
€ 149.726,10 € 149.726.10

€ 280.000,00

VISTI gli atti contabili relativi allo stato finale dej lavori principali, redatto in data 28/10/ 2016, per I'importo
netto dei lavori di Euro 130.273,90, da cui detraendo i certificati di pagamento liquidati all'impresa pari ad Furo
130.570,00, resta il debito della stessa, a saldo, pari ad Euro - 296,10 oltre IVA;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori principali, redatto in luogo del collaudo, in data
10/02/2017;

CONSIDERATO che occorre addebitare alla ditta LO PRESTI Giovanni importo di Euro 296,10 oltre IV £ 8
per un importo complessivo di Euro 361,24, cosi come risulta dagli atti contabili relativi allo stato finale;
VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia;

VISTI gli artt. 4 e 17 del D. Lgs n.165/2001 e s.m.i. che individuano le funzioni e le responsabilita dei Dirigenti;
VISTE le LL.RR.n.48/91 e 30/2000 che disciplinano O.R.EE.LL;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo, approvato con Del. n.40/CC
dell’08.04.2015;

VISTA la D.D. n.196 dell’01 /03/2016 con la quale € stato conferito al sottoscritto I'incarico di Posizione
Organizzativa e le successive D.D. n. 149 del 24/02/2017 e D.D. n. 1285 del 14/12/2017 di proroga
dell’incarico;

VISTA la D.D. n.439 del 06/ 04/2018 con la quale il sottoscritto ¢ stato delegato dal Dirigente a svolgere funzioni
dirigenziali, ex art. 17 ¢.1- bis D. Lgs. n.165/2001

DETERMINA

APPROVARE il nuovo quadro economico di cuj alla variante e assestamento somme allo Stato Finale;

APPROVARE Io Stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione, redatti dalla D.L. relativi ai lavor
principali, di cui al contratto originario N.14156/2013, di “Manutenzione straordinaria per la sostituzione infissi,
tifacimento prospetti, sistemazione esterna e recinzione dell'area di pertinenza, adeguamento alla normativa di
sicurezza, igiene del lavoro e antincendio dell'TPA “Leonti” nel Comune di Milazzo (Me)”, da cui si evince che
la Ditta LO PRESTI Giovanni ha eseguito lavori per un importo netto di Euro 130.273,90 e che risulta un debito
da parte della stessa Ditta di Furo 361,24 IVA compresa;

PROV VEDERE, con successivo atto, all'incameramento della somma di Euro 361,24 [VA compresa, dalla
ditta LO PRESTT Giovanni, con sede a Scaletta Zanclea (Me) Via Roma n.285 - P.L 02560160836;

DARE ATTO che per la mancata esecuzione dei lavori suppletivi di cui alla D.D. . 93/2013 si & proceduto alla
tisoluzione del contratto aggiuntivo, giusta determinazione dirigenziale N.1116/2016, e che in dipendenza di cio

eventuali addebiti per danni derivanti dalla mancata realizzazione dei lavori previsti;
PRENDERE ATTO che non risulta alcun credito a favore del Comitato Paritetico Territoriale dj Messina, in
attuazione al disposto di cui all’art.6 della Convenzione del 2012, poiché non ¢ stata svolta alcuna attivita da parte

dell’organismo in questione (art.4 della Convenzione);

TRASMETTERE Ia presente agli uffici di Ragioneria per gli adempimenti di competenza;




INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio
on-line dell’Ente.
Allegati: 1. Stato Finale 2. Certificato di Regolare Esecuzione+

Il Responsabile dell’Istruttoria

Sig.ra Giyseppa RAFFA
Wia/ IL RESP. SERVIZIO — TITOLARE P.O.
Delegato Funz. Dirigenziali
A Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001
R N O N (D. D. n. 439 del 06/04/2018)
0.05.00\
L 03.10\8 Geom. no MICELI

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarita tecnico
amministrativa favorevole.

IL DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI

l }O\()‘K W8 Ge%&u

Parere Preventivo Regolarita Contabile e Attestazione Finanziaria %

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

Si esprime parere 4/ 9UX < "\.. in ordine alla regolarita contabile ai sensi del Regolamento del
sistema dei controlli interni;
A norma dell’art. 55, 5° comma, della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa di Euro - imputata al cap. /impegno

n. ' Il Dirigente del Servizio Finanziario
=

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO TA Dott.ssa AMina
Messina24/3 /14 unzionario
L

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

aria TRIPODO)

Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009)

Il Respongabile del Servizio Il Delegato Funz. Dirigenziali Il Dirigente Serv.nanziario

i




